1

第１回 建築行政共用データベースシステム連絡協議会
企画改善部会 議事録（案）

日  時   平成 22年 12月 21日（火）13:30～14:50
場  所   ＩＣＢＡ ４Ｆ 会議室

資  料
議事次第、部会員名簿

【資料１】企画改善部会の設置について

【資料２】企画改善部会の位置づけ及びメンバー構成について

【資料３】企画改善部会の検討事項（案）

【資料４】企画改善部会・ワ－キングのスケジュ－ル（案）

【資料５】機能改善要望事項とその対応状況（台帳システム）

【資料６－１】建築士システムの改善要望（中国・四国ブロック・表紙のみ）

【資料６－２】建築士システムの改善要望（都・事務所協会・議事録抜粋）

【資料７】通知・報告配信システムの普及策について

【資料８】掲示板システムの機能構成イメージ

【資料９】サブシステムの導入状況一覧

参考資料（別冊）共用データベース 機能概要と運営体制

出 席 者（敬称略、カッコ内は代理出席者）
部会長  大阪府：渡邉 俊行

東京都：鈴木 康弘
山形県：鈴木 淳一（山口 直人）
茨城県：高倉 務
栃木県：石原 寿彦
島根県：渡部 智之
ビューローベリタスジャパン㈱：堀口 智可
(社)日本建築士会連合会：手島 清乃
(社)東京都建築士事務所協会：西野 貴久
(社)東京建築士会：小川 和久
国土交通省住宅局建築指導課：遠山 明、恵﨑 孝之
（欠席 日本 ERI㈱：此川 和夫）
事務局 椋、大谷、坂田、金谷、久保、鳥居、川口、山田

挨  拶
事務局 椋（ＩＣＢＡ専務理事）より、台帳システム障害のお詫びと今後は使い勝手や運用

面を検討し、よりよいシステムを作っていきたい旨挨拶。

議  事

１．部会長選任等

（１）部会長及び副部会長
部会長及び副部会長が下記のとおり選任された。

2

部会長：大阪府 渡邉様
副部会長：東京都 鈴木様

（２）ＷＧの設置
・企画改善部会のもとに基準法システムＷＧ及び士法システムＷＧが設置され、各々の座長

として、大阪府 渡邉様、東京都 鈴木様が選任された。

２．企画改善部会の設置趣旨について（資料１、２）
・事務局より、連絡協議会理事会による企画改善部会設置趣旨と経緯が説明された。

３．部会及びＷＧにおける具体的な検討事項について（資料３）
・事務局より、システム改善、システム運用その他について、部会・各ＷＧの検討事項の案

が説明された。
・当面、資料３に沿って検討を進めることとし、必要があれば今後も検討事項を追加するこ

ととする。
４．今後の検討スケジュールについて（資料４）
・事務局より、企画改善部会・ワーキングのスケジュール案が説明された。

５．その他
（１）ＷＧ検討課題の確認（資料５～９）
・事務局より、ＷＧに申し送る当面の検討課題として、台帳システム及び建築士システム機

能改善要望の整理、通知・報告配信システムの普及策、掲示版システムの運用方法等が説

明された。
（２）事務連絡
・各ＷＧのメーリングリストを設定した。追加メンバーがあれば事務局まで。
・今後の次回企画改善部会及びＷＧは、次のとおり開催する。正式な案内は日程が近づいた

際に別途送付する。
１月２５日（火） 第２回基準法システムＷＧ
１月２８日（金） 第２回士法システムＷＧ
３月 ８日（火） 第２回企画改善部会
・連絡協議会会員専用サイトに、本部会配付資料のダウンロードサイトを開設したので活用

されたい。

以上